
ZPRAVODAJ
92KLUBU VÝSADKOVÝCH VETERÁNŮ PROSTĚJOV z.s.

ROČNÍK XXXII ČÍSLO 3 Redakční uzávěrka 20. 11. 2023

1

Na střelnici Hamry soutěžili ve střelbě z pistole Glock 17 výsadkoví vete-
ráni v jubilejním X. ročníku Memoriálu plk. Františka Mansfelda
Dne 14. 9. 2023 se po propršené noci počasí umoudřilo a na vojenské střelnici Hamry byla v 9:00 zahájena 
prvním výstřelem Věry Mansfeldové střelecká soutěž ve střelbě z pistole Glock 17. Byl to jubilejní X. ročník 
Memoriálu plukovníka Františka Mansfelda, který přijeli navštívit čelní představitelé ministerstva obrany a 
generálního štábu v čele s ministryní obrany Janou Černochovou, náčelníkem generálního štábu AČR ge-
nerálporučíkem Ing. Karlem Řehkou, ředitelem ředitelství speciálních sil plukovníkem gšt. Ing. Miroslavem 
Hofírkem a státním tajemníkem ministerstva obrany Ing. Petrem Vančurou.

Mezi vzácnými hosty byla také zástupkyně primátora 
města Prostějova paní náměstkyně Milada Sokolová, 
čestný člen Klubu výsadkových veteránů, z.s. a expri-
mátor města Prostějova Miroslav Pišťák a velitelé pro-
stějovských vojenských útvarů v čele s plukovníkem 
gšt. Ing. Tomášem Kramplou. Spolu s nimi stáli před 
nastoupenými účastníky soutěže viceprezident pre-
zídia výsadkových veteránů Slovenské republiky kol. 
Emanuel Nôta, předsedové KVV Bratislava kol. Ladi-

slav Hreha, KVV Banská Bystrica kol. Vladimír Kavický, 
KVV Zlín kol. Jindřich Indra a to vše za účasti rodiny 
Mansfeldových, paní Věry Mansfeldové, syna Františ-
ka Mansfelda a dcery Pavly Mansfeldové.
Soutěže se zúčastnilo celkem 89 střílejících, z toho 
72 mužů a 17 žen. Za kategorii I. bylo vytvořeno 21 
družstev po třech střelcích a 6 družstev soutěžících v 
kategorii II. - ostatní. Z klubů výsadkových veteránů 
České republiky byly mimo prostějovského zastou-
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peny kluby z Liberce, Luštěnic, Chrudimi, Holešova, 
Zlína, Jindřichova Hradce a Brna. Za slovenské kluby 
přijeli reprezentovat kolegové z KVV Bratislava, Ban-
ské Bystrice, Zlatých Moravců, Prešova a Žiliny. Naše 
pozvání přijali a zasoutěžili si příslušníci 601. skss, 
102. průzkumného praporu, 533. praporu bezpilot-
ních systémů, Policie ČR, SK Prostějov a Městské poli-
cie Prostějov.
Ceny pro úspěšné jednotlivce i družstva zabezpečili 
naši sponzoři, jmenovitě: Ing. Ladislav Hreha, JUDr. La-
dislav Sliva, Mechanika Prostějov 97 - René Kolovrat a 
JUDr. Ing. Martin Vrtal - PV AUTO Prostějov.

Sponzorsky byl zabezpečen pitný režim spol. Šmoulí-
kov – kol. Ondrej Páleník, Pavla Sekaninová.
Zabezpečení soutěže bylo na velmi dobré úrovni. Po-
děkování patří všem členům organizačního týmu a 
příslušníkům 601. skss. Velké poděkování patří také 
Statutárnímu městu Prostějov za finanční pomoc pro 
zabezpečení soutěže.
Soutěžilo se v kategoriích: I. - jednotlivci a družstva - 
všichni z KVV ČR a SR; v kategorii II. - jednotlivci a druž-
stva - ostatní a kategorie ženy – jednotlivkyně.

Kat. I. - jednotlivci muži z KVV:

1. místo kol. Stanislav Veselý - KVV Luštěnice
2. místo kol. Milan Vašek - KVV Prostějov
3. místo kol. Jindřich Indra - KVV Zlín

Kat. I. - družstva z KVV:

Na 1. místě družstvo KVV Prostějov, ve složení: kol. Milan Vašek, Marie Řehořová, Miluše Rejkubová
Na 2. místě družstvo KVV Zlín, ve složení: kol. Jindřich Indra, Renata Červinková, Lubomír Červinka
Na 3. místě družstvo KVV B. Bystrica, ve složení: kol. Emanuel Nôta, Eva Dolníková, Vladimír Kavický

Kat. II. - jednotlivci muži - ostatní:

1. místo Jan Svozil - MP Prostějov
2. místo Jiří Kašpar - 102. pzpr
3. místo Aleš Nadymáček - Střelecký klub Prostějov

Kat. II. - družstva - ostatní:

Na 1. místě se umístilo družstvo SK Prostějov, ve složení : Jan Svozil, Aleš Nadymáček, Vojtěch Kaprál
Na 2. místě se umístilo družstvo PČR ve složení: Luděk Mather, Jiří Chromec, Petr Němec
Na 3. místě se umístilo družstvo 533. pr. BS ve složení: Marek Krajčík, Lukáš Ganzar, Andrea Dohnalová
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Kat. ženy - jednotlivkyně:

1. místo - kol. Eva Dolníková, jun. - KVV B. Bystrica
2. místo - kol. Renata Červinková – KVV Zlín
3. místo - kol. Marie Řehořová – KVV Prostějov

Absolutním vítězem všech kategorií se stal kol. Stani-
slav Veselý z Klubu výsadkových veteránů Luštěnice, 
který obdržel nádhernou cenu - hodinky, které věno-
val  JUDr. Ing. Martin Vrtal - PV AUTO Prostějov. 
 Speciálně pro jubilejní 10. ročník Memoriálu plukov-
níka Františka Mansfelda dodal ze své produkce kol. 
Ladislav Hreha pro všechny oceněné střelce a rodině 

Mansfeldových 30 láhví vína   se speciální vinětou k 
výročí tohoto Memoriálu.
Společenský význam této střelecké soutěže, svým 
rozsahem mezinárodní, je rozvíjení dobrých vztahů 
mezi výsadkáři všech generací a ostatními ozbrojený-
mi složkami a spolky.
Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. X. ročník Me-
moriálu plk. Františka Mansfelda skončil a my se již 
těšíme na ten nadcházející, jedenáctý.
Fotografie Jaroslava Kováře z této akce můžete zhléd-
nout na https://www.kvvprostejov.cz/fotogalerie 

Výbor KVV Prostějov, z.s.

Bilance našich střelců za první pololetí 2023
Budeme-li hodnotit první polovinu střeleckého roku 2023, nemůžeme říci byla špatná nebo byla vynikající. 
Vzhledem k tomu, že střelecká soutěž pod názvem Mezinárodní střelecká liga, pořádaná Čs. Legionářem klesla 
do nepodařeného víceboje (luk, prak, foukačka), který již nemá nic společného se střeleckou ligou. Ale naši 
střelci i na těchto soutěžích dobře reprezentovali KVV Prostějov. V únoru a březnu družstvo KVV Prostějov ob-
sadilo 5. místo, v dubnu to bylo bohužel jen místo osmé, protože během soutěže byly neustále měněny propo-
zice, což velmi poškodilo naše střelce. Protože naši střelci chtějí opravdu střílet z palných zbraní, začali hledat 
nové možnosti střeleckých závodů. Od května se zúčastňují střeleckých soutěží pořádaných KVZ Kroměříž, 
Napajedel a jiných KVZ. Jsou to závody střelby z malé odstřelovací pušky a pistolové závody. Zde se jedná o 
závody jednotlivců, kde si musí naši střelci zvykat na jiné podmínky a jak se říká, musí začínat od píky. O to jsou 
ty závody zajímavější. Při pistolovém závodu, který se konal v měsíci červnu, si kol. Vašek a Lorenc vystříleli II. 
výkonnostní třídu. Nestojí sice na stupních vítězů, ale závod od závodu se zlepšují.
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V červnu se zúčastnili jednoho ze závodů MSL v Luko-
vé, kde družstvo ve složení M. Vašek, I. Lorenc a P. Mar-
čík.skončilo na 2. místě a kol. Vašek celkově skončil na 
druhém místě v jednotlivcích a prvním místě ve střel-
bě z luku. Pololetí bylo uzavřeno pro střelce velkým a 
významným závodem XIX. ročníku Memoriálu zakla-
datelů výsadkového vojska a XV. ročníku Memoriálu 
vynálezce padáku konaného 26.6.-28.6. 2023. Zde 
naši střelci zazářili a obhájili putovní poháry.
 Nové pololetí pro střelce začalo pokračováním sou-
těží v malé odstřelovací pušce, kde se naši střelci opět 
posunuli v žebříčku výše. Velmi důležitý závod je Stře-
lecký dvojboj pořádaný KVV Holešov. Po prvním kole 

střelba z útočné pušky se našim střelcům podařila, 
zejména Milanu Vaškovi 3.místo a jejich vyhlídky na 
dobré umístění byly velké. Bohužel, střelba z pistole 
již tak výrazná nebyla, některým závodníkům pisto-
le absolutně nesedla, I když František Melichárek ve 
střelbě z pistole zazářil a v jednotlivcích tuto disciplí-
nu vyhrál, nepodařilo se našemu družstvu stanout 
na stupních vítězů. Družstvo KVV Prostějov skončilo 
na 4. místě, kdy první tři místa obsadili naši slovenští 
přátelé, a druhé družstvo KVV Prostějov skončilo na 
devátém místě.

Kol. M. Rejkubová

Zájezd Bouzov – Loštice se vydařil

V sobotu 19.8. pořádal Klub výsadkových veteránů výlet, jehož cílem byl pohádkový hrad Bouzov a město 
Loštice. Účastnici se shromáždili před kasárnami a společně odjeli autobusem. Po příjezdu do městečka 
Bouzov následovala ranní kávička a rozdělení členů do dvou skupin na prohlídku hradu. Bohužel se hrad 
z části opravuje tak byl pouze zpřístupněn jen jeden okruh. I tak byla prohlídka zajímavá a myslím, že si ka-
ždý odnesl z výkladu průvodkyně i informace, které překvapily.

Víte, že hrad je postaven z  cihel a kamenem pouze 
obložen? Po prohlídce hradu bylo hodinové volno, 
které jsme strávili procházkou parkem a podhradím. 
V poledne byl zajištěn oběd v  Hradní restauraci. Po 

obědě jsme se autobusem přesunuli do kolébky vý-
robny sýru zvaného tvarůžky, města Loštice. Zde pro-
běhla prohlídka muzea s  expozicemi představující 
historii Olomouckých tvarůžků od nejstarších prame-
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nů až po současnost a postup jejich výroby. Prohlídka 
byla zajímavá a poučná. Zjistili jsme, že i v Prostějo-
vě za první republiky působila rodina, která tvarůžky 
pro loštickou firmu vyráběla. Tvarůžky vznikly již v 15. 
století na Hané. Prohlídka muzea končí vstupem do 
podnikové prodejny, kde si zájemci mohli koupit ob-
líbené tvarůžky, pomazánky a jiné pochoutky. Nejod-
vážnější ochutnali i tvarůžkovou zmrzlinu. Zájezdu 
se účastnilo 38 členů. Počasí bylo slunečné a zájezd 
se vydařil ke vší spokojenosti. Opět se osvědčil prů-
zkum míst zájezdu 2 měsíce předem, provedený kol. 
J.Struhárem a jeho manželkou. Včasná rezervace pro-

hlídek objektu hradu a muzea Olomouckých tvarůž-
ků, včetně rezervace obědu, vytvořily podmínky pro 
bezproblémový průběh našeho zájezdu. Osvědčilo 
se i vybrat kvůli vzdálenosti místo zájezdu na Mora-
vě. Poděkování patří kol. Josefu Struhárovi, Jaroslavě 
Struhárové, Ivetě Skrbkové, Jaroslavu Šlamborovi, Ja-
roslavu Ondrejčákovi a Vladimíru Ganzarovi, kteří se 
každý svým dílem podíleli na přípravě zájezdu. Ne-
smíme opomenout také poděkovat velení 601. skss 
za poskytnutí autobusu s řidičem.

Kol. I.Skrbková 

Naši střelci úspěšně reprezentovali náš KVV v Chrudimi
Letošní II. ročník Memoriálu gen. Jaroslava Klemeše družstev KVV ve víceboji, který se konal dne 25.8.2023 v 
rámci 76. výročí vzniku výsadkových jednotek, 36. výročí znovuzaložení 71.prrn a 26. výročí první profesionál-
ní jednotky 4. vr. konané ve dnech 24.8. až 26.8.2023 na chrudimském letišti, byl pro naše zástupce dosti psy-
chicky náročný. Podaří se obhájit vítězství z loňského roku nebo se štěstěna usměje na jiné závodní družstvo?

Od samotného rána se zdálo, že štěstí nebude stát u 
našich zástupců. Již samotná cesta do Chrudimi byla 
stresující a jen díky zkušenosti řidiče se předešlo těž-
ké dopravní nehodě. I když tento zážitek nepřidal na 
klidu našim závodníkům, nedali se tito, jak se říká, 
rozhodit a s klidnou hlavou nastoupili k utkáním.
Víceboje se zúčastnilo celkem 17 tříčlenných družstev 

KVV z celé České republiky, tedy 51 závodníků. Naše 
družstva měla čísla 11 a 12, kdy 11 bylo I. družstvo 
KVV Prostějov a 12 bylo družstvo II. KVV Prostějov.
Po střelbách z pistole nebyli naši zástupci se svými 
výsledky spokojeni a začínali být skeptičtí, ale před 
sebou měli ještě dalších 5 disciplín. Jak pomalu po-
stupovali od disciplíny k  disciplíně, jejich výkony se 
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zlepšovaly a dokonce překvapovaly i samotné závod-
níky. Ale při představě, že úplně nejvyšší možný do-
sažený výsledek jednotlivce představoval v celkovém 
součtu 370 bodů a družstvo mohlo maximálně získat 
1110 bodů se zdálo, že toho nejsou schopni dosáh-
nout, ba ani se přiblížit.
Naši zástupci bojovali o každý možný bod a tak i když 

se dozvěděli, že jakožto družstvo získali 921 bodů, ne-
byli si stejně jisti vítězstvím. Teprve při vyhlášení vítězů 
bylo jisté, že obhájili vítězství z loňského roku, a že KVV 
Prostějov i letos jsou nejen na prvním, ale i na druhém 
místě, přesně jako tomu bylo v loňském roce. Nyní si 
připomeneme jednotlivé disciplíny, ale pouze jen do 
10. místa. Od tohoto výpisu zjistíme celkového vítěze.

Hod granátem do okopu:  1. F. Melichárek 25 bodů, 2. M. Vašek 25 bodů, 7. P.  Marčík 25 bodů.                                      
Hod granátem na cíl:   4. M. Vašek 24 bodů, 
Vzduchovka:    1. M. Vašek 79 bodů, 10. Melichárek 66.bodů
Luk:                  4. M. Vašek 26 bodů
Bren:                 5. I. Lorenc 96 bodů, 10. F. Melichárek 94 bodů  
Pistole:              1. I. Lorenc 94 bodů, 5.M.Vašek 86 bodů, 7.P. Marčík 85 bodů

Celkovým vítězem jednotlivců se stal Milan Vašek s 
celkovým počtem bodů 331 a Ivo Lorenc obsadil třetí 
místo jednotlivců s 314 body.
Velké gratulace všem našim zástupcům a díky za prv-
ní a druhé místo v soutěži družstev. Taktéž gratuluje-

me kolegům Vaškovi a Lorencovi za získání prvního a 
třetího místa v jednotlivcích.

Kol. M.Rejkubová

Prostějovské letiště je opět místem sportovního klání světových parašutistů
Mistrovství Evropy a Světový pohár 2023 probíhalo ve dnech 19.8.2023 – 25.8.2023 denně od 08,00 hod. až 
do večera. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo 25. srpna od 17.00 hodin.

Přihlášeno bylo na sto účastníků z dvaadvaceti zemí 
téměř celé planety. V disciplíně Wingsuit Flying Per-
formance máme i čtyři závodníky z České republiky. 
Obecně patří k nejlepším zástupci velmocí, jakými 
jsou USA, Velká Británie, Německo, Itálie či Francie. 
Dorazili však i jeden Íránec, Kuvajťan nebo Australan, 
takže startovní pole bylo skutečně pestré.
Disciplíny Wingsuit Flying jsou nové a velice moderní 
disciplíny, které se datují od zhruba 90.let. Wingsuit 
Flying – označováno také jako Birdman, v češtině ptačí 
muž. Parašutista ve speciální kombinéze, která využí-
vá vlastností křídla a umožňuje téměř ploché klouzání 
po vzduchu. Volný pád se prodlužuje na několik minut 
a parašutista skutečně létá. Přistává však na otevře-
ném  padáku, byť neustále probíhá snaha o přistání 
Birdmana bez něj. V posledních letech je každoročně 
avizován takový pokus, dosud se však neuskutečnil.  

V čem se vlastně soutěžilo? Při Wingsuit Flying mají 
závodníci kombinézy s křidélky různě po těle. Dis-
ciplína Performance se skáče z výšky 3200 metrů, 
soutěžní okno je mezi 2500 a 1500 metry, aktéři mají 
celkem tři seskoky. Při prvním dosahují co největší 
horizontální rychlosti, při druhém musí uletět co nej-
větší vzdálenost a při třetím potřebují zůstat co nej-
déle ve vzduchu. Pořadí jednotlivých seskoků se sčítá 
do konečného hodnocení.
Právě Ital Luca Sala dosáhl dne 22.8.2023 světového 
rekordu ve stráveném čase v daném oknu 2500 m – 
1500 m a to 106,9 sek.  Čímž o 5 sek. překonal dosa-
vadní rekord Američana Alexeje Goldy.
„Wingsuit Flying má i druhou disciplínu Acrobatic, 
kde skáčou tříčlenné skupiny, v nichž vždy dva závod-
níci provádějí za volného pádu akrobatické prvky a 
ten třetí je natáčí na kameru. Jsou předepsané cviky i 
volné sestavy, jde o akrobacii v menší formaci. 
Speed Skydiving pak je v podstatě rychlostní parašu-
tismus. Skáče se z výšky 4000 metrů, cílem je dosáh-
nout co nejvyšší průměrné rychlosti mezi 3000 a 2000 
metry. Potom už se brzdí, aby závodníci mohli bez-
pečně přistát. Rekordy se pohybují okolo 500 km/h. 
Ač Češi v této disciplíně nezávodí, např. Libor Jiroušek 
podle měřicího zařízení pětisetkilometrovou rychlost 
také těsně překonal.
Světový rekord se blíží hranici 600 kilometrů za hodi-
nu, což je opravdu pořádná rychlost. Soutěžící přitom 
skáčou v takových tlustých latexových kombinézách. 
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Průměrná kombinéza pro wingsuit flying stojí okolo 
60 tisíc korun. S padákem, helmou a akustickým výš-

koměrem, bez kterých netradiční sport provozovat 
nelze, se cena vyšplhá na čtvrt milionu korun.

Víte,že?
Parašutistické disciplíny v rámci klasického parašutizmu

Přesnost přistání – hodnotí se nejpřesnější přistání. Nejstarší parašutistická disciplína spadající pod klasický pa-
rašutismus. Současná podoba představuje přesnost přistání na cíl o průměru 2 cm. Čeští parašutisté jsou v přes-
nosti přistání světovou špičkou už přes půl století, a to jak v týmech – ASO Dukla Prostějov, tak v jednotlivcích. 
Českými mistry světa se stali Luboš Majer, Jindřich Vedmoch, Kateřina Papežíková a v juniorské kategorii 
Bonifác Hájek.

Individuální akrobacie – druhá klasická disciplína parašutismu je prováděna za volného pádu. Hodnotí se rych-
lost a preciznost provedení předem daných otáček a salt. Hodnocení probíhá z videozáznamu pořízeného spe-
ciální kamerou ze země. Českými mistry světa se stali Jiří Gečnuk a Libor Jiroušek, který je navíc aktuálním 
držitelem evropského výkonnostního rekordu v individuální akrobacii.

V kombinaci uvedených dvou klasických parašutistických disciplín byli absolutními mistry světa za Českoslo-
vensko a Českou republiku: Gustav Koubek, Zdeněk Kaplan, dvakrát Josef Pavlata, Jan Wantula, Libor Jirou-
šek a Jiří Gečnuk.

V celé historii sportovního parašutismu se reprezentanti České republiky řadí společně s Francouzi a Rusy 
mezi tři nejúspěšnější země a medaile z mistrovství světa a Evropy počítají na desítky. Například jen zmíně-
né ASO Dukla jich dovezlo od roku 1962 již 173! A úřadující absolutní mistr světa v klasických disciplínách 
parašutismu a historicky nejúspěšnější český parašutista Jiří Gečnuk je držitelem 81 medailí!

Některé zajímavé rekordy

Dne 5.7.2008 proběhl na Strakonickém letišti úspěšný pokus v maximálním počtu seskoků za 1 den. Začalo se 
skákat ráno po východu slunce v 5:05 a skončilo se západem ve 21:10. Parašutisté Martin Gabla, Radim Bednář 
a Petr Chládek tak provedli během 16 hodin každý 53 seskoků a to včetně balení svých padáků. Rekord je též 
unikátní v tom, že se jednalo o sportovní seskoky na přesnost přistání.
Slovenský rekord dne 31.8.2023 ustanovil 23 ročný Matúš Foltán, který provedl 86 seskoků za 11 hod. na letišti 
v Prievidzi. Matúš Foltán měl k dispozici 2 letouny Cessna 206 a Cessna 172, tři piloty, čtyři baliče padáků a tým 
přibližně pěti lidí, kteří se starali o jeho bezpečnost a zdravotní stav. Foltán má 23 roků, pochází z Rajce, je bývalý 
reprezentant v silniční cyklistice a působil v minulosti také v týmu Petra Sagana.
světový rekord v maximálním počtu seskoků padákem za 24 hod. drží parašutista Jay Stokes z USA. Dne 8. a 
9. září 2006 provedl úžasných 640 úspěšných seskoků během 24 hodin nad letištěm Greensburg Municipal v 
Indianě, USA.

Rekordy v parašutistických formacích

Světový rekord v největší formaci: 400 parašutistů, 1994, Thajsko
Světový rekord v největší sekvenční formaci a zároveň ženský sekvenční světový rekord: 117 parašutistek 
(2 body), 2014, USA Z 5 300 metrů se vrhlo dolů 117 parašutistek. Pak se při jedno minutovém pádu musely 
chytit do předem  dané formace a navíc ještě jednou změnit její tvar. A otevřít padák a dopadnout bezpečně na 
zem. Byl z toho světový rekord a Hana Uríková byla u toho.

Šestatřicetiletá parašutistická instruktorka, kameramanka a manažerka pražské Hurricane Factory, větrného tu-
nelu pro simulaci volného pádu. Za dvanáct let, co propadla skákání z letadla, má na kontě téměř 2 500 seskoků,
pravidelně se účastní trénování velkých formací v Klatovech a v Polsku a každý rok vyškolí vlastnoručně kolem 
desítky nových parašutistů. Hana Uríková ke své účasti na světovém rekordu říká: „Bylo to těžké. Čtyři dny jsme 
skákaly tréninkové seskoky v menších skupinách, padaly vedle sebe bez držení. Teprve pátý den jsme mohly 
brát gripy, chytat se. Jinak by se všichni soustředili jen na to chycení, jenže v tomto počtu lidí je potřeba nejprve 
se vyvážit. Devadesát procent účastnic muselo mít na sobě závaží, aby mohly padat dostatečně rychle. 
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Dále říká: „Skákali jsme ze šesti letadel, letěla v úzké formaci, odhaduju tak deset metrů od sebe. Z vůdčího „lead 
plane”, které je na špici, vyskočí jeden skokan, na kterého všichni čekají. Pak jdou s výkřikem „Go!” všichni ven. 
Je důležité, aby všichni vyskočili najednou, protože každá sekunda znamená padesát výškových metrů, které 
musíte pak dohnat. Já jsem vyskakovala jako poslední. Letím za ostatními takzvaným divem neboli střemhlav. 
Celé tělo nakloním po hlavě dolů, naberu rychlost i 250 kilometrů v hodině a víc. Pak zaparkuju ve svém sektoru, 
kousek nad sestavou, a plížím se za člověkem, na něhož se pak zapojuju.“

Zdroj: https://www.idnes.cz/xman/adrenalin/svetovy-rekord-v-parasutistka-hana-urikova.A141030_171730_
xman-adrenalin_fro

český rekord v největší formaci: 41 parašutistů, 2017, Klatovy
český rekord v největší ženské formaci: 23 parašutistek, 2012,  Klatovy.

Kol .J.Ondrejčák

Vinobraní 2023
Letošní plánovanou podzimní akcí se tradičně stalo již podesáté Vinobraní v kulturním domě v Dětkovicích 
dne 20. 10. 2023. Na přivítanou jsme hned při vstupu obdrželi jako vždy štamprličku pálenky od kol. Fran-
tiška Chudého.

Vinobraní se zúčastnilo 32 členů KVV. Určitým zkla-
máním přítomných však byla poměrně malá účast 
členů našeho klubu, která byla částečně ovlivněna 
nemocností a osobními problémy našich členů, což 
ale nemělo vliv na průběh vlastního setkání.
Zahájení Vinobraní provedl kol. Vladimír Ganzar, který 
nás přivítal a pozdravil jménem nepřítomného před-
sedy kol. Ondreje Páleníka. Zároveň také vyřídil po-
zdravy od prezidenta voj. výsadkárov SR Pavla Švelky 
a viceprezidenta pre informácie a styk s médiami voj. 
výsadkárov SR Vladimíra Schneidera.

Příjemným zpestřením našeho vinobraní byla de-
gustace vín z  VINAŘSTVÍ RAUŠ, s.r.o., moravského 
rodinného vinařství, rozkvétajícího díky péči emerit-
ního sklepmistra a someliera Miroslava Rauše, který 
nám dával ochutnat několik vzorků vynikajících vín  
a obeznámil nás s jejich původem, výrobou a charak-
teristickými vlastnostmi. Z těchto vzorků si jistě kaž-
dý vybral podle své chuti. Dle sklepmistra Miroslava 
Rauše je to právě víno, které Vám jako jeden z mála 
produktů na světě dokáže na krátkou chvíli propůjčit 
pocit, jenž přináleží jen bohům. Kdo měl zájem, mohl 
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si některá vína zakoupit a pokračovat doma v soukro-
mé degustaci.
Každý účastník měl na stole připravenou lá-
hev růžového vína z  VINAŘSTVÍ RAUŠ, s.r.o.  
K bohatému stolu přispěla aktivita našich členek, kte-
ré ho obohatily ovocem a pochutinami vlastní výro-
by. Jako vždy připravil vynikající guláš kolega Josef 
Hýbl. Za hudebního doprovodu mistra Weisera z Ha-
nušovic jsme si dobře zatančili a odlehčili nějaké to 
deko, které jsme přibrali při ochutnávce vín a pojídá-
ním dobrot ze stolu. 

Poděkování patří nejen vedení útvaru za zabezpečení 
dopravy, ale především ,,Dětkovické buňce“ zastou-
pené kolegyněmi Maruškou Starou a Věrkou Hud-
skou za přípravu prostředí konání a obsluhu. Podě-
kování také patří našemu klubovému fotografovi kol. 
Jaroslavu Kovářovi, který zajímavé okamžiky zachytil 
svým fotoaparátem.

Kol. Aleš a Zdeňka Denerovi

29. ročník výstupu na Slemä
Tři členové klubu výsadkových veteránů Prostějov – kol. Iveta Skrbková, kol. Michal Mucha a kol. Věra Pra-
chařová reprezentovali klub na akci – „29. ročník výstupu na Slemä“. Tuto akci pořádal Klub vojenských vý-
sadkárov Žilina ve spolupráci s ostatními kluby ze Slovenska. Akce má velkou tradici a konala se každý rok. 
Za každého počasí. Organizátoři připravili pro účastníky akce, kterých bylo 43, bohatý program. V sobotu 
ráno 14.10. odjeli autobusem k Liptovskému Mikuláši, kde na vojenském hřbitově Háj uctili památku po-
ložením kytic a věnců vojákům, kteří položili život ve 2. SV, včetně rozsvícení svícnů u příslušníků 2. čspdb.

Po tomto aktu se účastníci zájezdu přesunuli au-
tobusem pod horu Slemä, kde je do sedla přiblížily 
blíž k vrcholu dvě nákladní auta. Odtud však všichni 
museli absolvovat trasu v náročném terénu s velkým 
převýšením již po svých. Všichni, kdo se rozhodli vy-
stoupat na vrchol Slemä, toho dosáhli.

Zde příslušníci klubů vojenských výsadkárov SR insta-
lovali vrcholovou knihu a všichni uctili památku pří-
slušníků 2. čspdb, kteří zahynuli pádem letadla dne 
13.10.1944. Výsadkoví veteráni založili novou tradi-
ci – skupinové focení do půl těla svlečeni s baretem 
na hlavě. Sestup z vrcholu byl pro většinu náročněj-
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ší. Odtud pokračovali do Mýta pod Ďumbierom, kde 
bylo pro účastníky zabezpečeno ubytování včetně 
společné večeře a ranní snídaně. 
Po snídani odjeli veteráni k  památníku 2. čspdb do 
Krpáčova. Zde opět uctili položením kytic a věnců 
památku příslušníků 2. čspdb. Za 2. SV zde bylo veli-
telství 2. čspdb. Cestou zpět do Žiliny byla ještě jedna 
zastávka, a to v  obci Nemecká. Navštívili památník, 
který připomíná tragickou událost z ledna 1945, kde 

od 4.1. do 11.1 nacistická  jednotka ve spolupráci se 
slovenskými  Pohotovostními oddíly Hlinkovy gardy 
spáchala masové popravy stovek obětí.
P.S. Ostatní fotografie M.Muchy z této akce můžete 
zhlédnout na:  https://eu.zonerama.com/MichalMu-
cha/Album/10501530?secret=C40MKQrVs2UuSWCI-
k2i2XcnSV

Kol.Michal Mucha

Den válečných veteránů
Den válečných veteránů si členové našeho KVV uctili svojí účastí na několika pietních akcích. Dne 10. 11. 
2023 se delegace KVV Prostějov ve složení kol. Vladimír Ganzar, Jaroslav Ondrejčák a Jaroslav Kovář zúčast-
nila spolu s představiteli Statutárního města Prostějova pietního aktu na Městském hřbitově v Prostějově i 
v kasárnách na slavnostním nástupu příslušníků 601.skss.

Dne 11. 11. 2023 jsme se společně s našimi dět-
mi a vnoučaty již počtvrté zúčastnili netradiční 
oslavy Dne válečných veteránů ve středisku dět-
ských her a laser arény zvaném Šmoulíkov. Zahá-
jení provedl kol. František Chudý, který nás přivítal  
a pozdravil jménem nepřítomného předsedy kol. On-
dreje Páleníka. Zároveň také poblahopřál spolu s kol. 
Františkem Stavným a ostatními přítomnými kole-
govi Ladislavu Hantákovi k  jeho životnímu jubileu, 
70 let od narození. Po zahájení si již děti užily míst-
ní atrakce, laser arénu i hodinový program animační 
skupiny, s kterou si zasportovaly, zatančily, zazpívaly. 
Některým vnoučatům šikovné animátorky pomalo-
valy obličeje vybranými motivy. Hravé dopoledne se 

skutečně vydařilo. Pro nás dospělé to bylo místo, kde 
jsme si mohli zavzpomínat na kamarády a mladá léta. 
Byli jsme rádi, že návštěvnost na této akci byla vysoká 
a zaplnili jsme celý Šmoulíkov. 
Poděkování patří manželům Páleníkovým, kol. Pavle 
Sekaninové a ostatním členům obsluhy zábavního 
střediska, kteří pomohli vytvořit nádhernou atmo-
sféru v průběhu celého dopoledne. O této krásné at-
mosféře se můžete přesvědčit na 74 fotografiích kol. 
Jaroslava Kováře umístěných ve fotogalerii webových 
stránek KVV Prostějov na adrese:
https://www.kvvprostejov.cz/fotogalerie, 

kol. Aleš a Zdeňka Denerovi
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REMEMBRANCE SUNDAY
V neděli 12. listopadu se Vladimír Ganzar zúčastnil 
spolu s Českými vojenskými veterány „REMEMBRAN-
CE SUNDAY“ v srdci Londýna u pomníku The Cenota-
ph. Tato událost se konala za přítomnosti členů brit-
ské královské rodiny, premiéra a členů vlády. Centrem 
Londýna pochodovalo téměř 10000 válečných vete-
ránů ze všech států Commonwealth. Po pochodu  se 
Česká výprava přesunula ke vzpomínkovým polím vl-
čích máků u Westminsterského opatství, kde za všech 
třicet padlých českých vojáků v misích po roce 1989 
umístila křížky do vzpomínkového místa č. 149, které 
je věnováno českým a slovenským válečným veterá-
nům. Křížek s fotografií štábního praporčíka in me-
moriam Tomáše Procházku, který před pěti lety padl v 
Afghánistánu při útoku na vozidlo speciálních sil, měl 
tu čest Vladimír Ganzar zapíchnout společně s otcem 
a bratrem Tomáše Procházky. 
Celá událost se nesla v duchu: „Nezapomeneme na 
Vás a děkujeme!“

Pokračování vzpomínek kol. plk.v.v.Ing. Františka Stavného
ke vzniku Vojenské zpravodajské služby na Slovensku z čísla 91 Zpravodaje
Na počátku naší činnosti, moji nejbližší spolupracovníci i já, jsme tudíž vycházeli ze svých zkušeností, které 
jsme získali službou u bývalé Zpravodajské správy GŠ ČSA v Praze, na štábech různých stupňů, v průzkum-
ných útvarech a vysokých vojenských školách. Zpracovali jsme organizační strukturu, funkční povinnosti, 
působnosti i součinnosti mezi jednotlivými složkami správy i Velitelství ASR a MO SR.

Velmi jsem se snažil, aby příslušníci Spravodajskej sprá-
vy nepodléhali různým politickým tlakům a byli apoli-
tičtí. Bohužel, někteří důstojníci, toužící po lepší kariéře, 
se nechali zlákat a pracovali pod silným vlivem někte-
rých politických hnutí a stran. Vynášeli citlivé informace 
mimo svá určená pracoviště a seznamovali s nimi nepo-
volané osoby. Byli jsme si vědomí i toho, že jiné vojen-
ské zpravodajské služby budou mít eminentní zájem o 
informace z  naší nově vznikající zpravodajské služby. 
Chyběla nám i potřebná kontrarozvědná ochrana. 

Proto jsem dbal na dodržování zásad utajení a kon-
spirace aspoň u nejdůležitějších úseků a pracovišť 
správy. Naši noví příslušníci se museli učit „za po-
chodu“ při současném plnění zpravodajských a prů-
zkumných úkolů.
Za rok 1993 se nám podařilo vybudovat všechny úse-
ky Spravodajskej správy tak, aby byly funkční a plnily 
úkoly  podle zpracované působnosti. Většina našich 
příslušníků pracovala 12 až 16 hodin denně, v sobotu 
i neděli, bez nároku na náhradní volno.

Vybudovali jsme:

	 •	 17	Úřadů	vojenských	a	leteckých	přidělenců	(ÚVLP)	v zahraničí	a	zabezpečili	jsme	je	potřebnou	technikou	i	 
  materiálem a vytvořili jsme jim vhodné podmínky pro dobrou reprezentaci ASR,
	 •	 informační	úsek	se	zpravodajským	střediskem	pro	sběr,	analýzu	a	zpracovávání	získaných	informací,
	 •	 pracoviště	strategického	i	operačního	agenturního	průzkumu	na	území	SR,
	 •	 institut	pro	přípravu	nových	příslušníků		pro	agenturní	průzkum	a	ÚVLP,
	 •	 rádiové	přijímací	a	vysílací	středisko	pro	speciální	radiové	spojení	se	zpravodajskými	orgány,
	 •	 i	přes	prostorové,	personální	i	materiální	problémy,	se	podařilo	vybudovat	úsek	pro	speciální,	týlové	
  a technické zabezpečení agenturní činnosti,
	 •	 zahájili	jsme	práce	na	speciální	agenturní	šifře,
	 •	 vybudovali	a	zreorganizovali	jsme	nové	útvary	ASR	:	3.špeciálny	odriad	v Žiline	
  (současný 5.pluk ŠU J. Gabčíka), dva útvary elektronického průzkumu a jeden útvar REB.
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Denně se vykonával průzkum a zpravodajská činnost. 
Výsledky se analyzovaly a zpracovávali jsme denní  
zpravodajskou informaci pro Velitele ASR a MO SR, 
týdenní pro předsedu vlády a prezidenta SR. Pro veli-
telský sbor a štáby ASR jsme pravidelně vydávali sou-
hrnné zpravodajské informace. 
Naše Spravodajská správa si získala respekt i na me-
zinárodní úrovni, což jsem cítil osobně při postup-
ných jednáních s  českými,  americkými, německými, 
francouzskými, rakouskými, ukrajinskými, rumunský-
mia maďarskými vedoucími představiteli vojenských 
zpravodajských služeb. Získávali jsme nové zkušenos-
ti a chtěli jsme hledat nové formy a metody práce i 
systém řízení celé oblasti zpravodajského zabezpeče-
ní obrany SR.
Vážili jsme si ocenění ředitele DIA genpor. J.R.Cla-
ppera, které vyjádřil v  dopise po svém návratu do 
Washingtonu, kde hodnotil návštěvu Žiliny jako vy-
nikající a společnou diskuzi jako výjimečně  plodnou. 
Zároveň vyjádřil pevné přesvědčení ve společný po-
krok ve výzvě, která před námi oběma stojí.
Bohužel, 3.1.1994, z  rozhodnutí MO SR, jsem byl já i 
moji zástupci, plk.Kopáčik a pplk.Hanták i další důstoj-
níci, dočasně zbavení výkonu svých funkcí, vyšetřovaní 
Inspekcí MO SR a absurdně obvinění z vykonstruova-
ných trestných činů a skoro 10 měsíců soudně stíhaní 
a šikanovaní. Pozoruhodné na tom bylo to, že tehdej-
ší MO SR, Imrich Andrejčák, osobně řídil činnost této 
komise (v čele s  Milanem Podhoránim) a o zjištěných 
skutečnostech pravdivě neinformoval ani velitele ASR, 
ani p. prezidenta SR, jako Hlavního velitele OS SR. 
Proto jsem listem p. prezidenta požádal o schůzku a 
při osobním setkání společně s plk. Kopáčikem, jsme 
mu objasňovali celou naši situaci a požádali jsme ho 
o jeho zásah a pomoc. Řekl nám, že bohužel nám 
nemůže pomoci, protože na Armádu SR nemá skoro 
žádný vliv. Přesvědčil jsem se, že ho skutečně neměl, 
což mne tehdy značně šokovalo.

Návštěva ředitele DIA genpor. Clappera (USA) 
v Žiline 1993

Až po několika létech jsem se dozvěděl, že to všech-
no bylo uskutečněno na politickou objednávku ně-
kterých tehdejších vládních politiků.
Skoro celý rok 1994, v průběhu  pozbavení funkcí 
hlavních funkcionářů Spravodajskej správy, byla tato 
složka  řízena určenými důstojníky nekompetentně 
a diletantsky. Tím byl do značné míry zastaven její 
rozvoj a u jejich příslušníků to vyvolalo nejistotu, což 
bylo i příčinou poklesu prestiže Spravodajskej správy, 
zejména u zahraničních partnerů.
Až Najvyšší súd Slovenskej republiky, svým rozsud-
kem v  říjnu 1994, zamítl  všechna  obvinění, čímž 
očistil všechny obviněné a bylo jim zrušeno dočasné 
zbavení výkonu funkcí. Proto jsme se mohli vrátit na 
své funkce. (Pplk. Hanták se však už nechtěl vrátit a na 
vlastní žádost odešel do zálohy).

Plk. Ing. František Stavný byl RMO SR, dne 30.11.1994 
jmenován do funkce a stal se prvním ředitelem Vojen-
skej spravodajskej služby Armády SR. Stihli jsme ještě 
připravit paragrafované znění zákona o Vojenskom 
spravodajstve, který byl Národní radou SR schválen a 
do dnešní doby je platný.
Po volbách na podzim r.1994, které vyhrál Vladimír 
Mečiar a po jmenování ministrem obrany SR p. Site-
ka ze SNS, opět nastaly personální čistky a nesmyslné 
změny v této službě.
Pochopili jsme, že tzv. bývalí federální Slováci jsou pro 
nové politické vedení nepohodlní a musí být likvido-
váni. A tí, kteří pomáhali ministrovi Andrejčákovi nás 
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likvidovat,	„za	zásluhy“	někteří	dostali	funkce	na	Úřa-
dech Vojenských a leteckých přidělenců v zahraničí 
bez náležité přípravy. Proto jsem na vlastní žádost, po 
splnění svého závazku k 1.3.1995 odešel do zálohy. A 
spolu se mnou odešla celá řada důstojníků. Někteří 
byli neprávem tzv. „odejití“. (Dokonce jeden z  nich 
vedl dlouhý soudní spor s MO SR.)
Po mém odchodu do zálohy jsem napsal prezidentu 
Kováčovi osobní dopis a dostal jsem od něho odpo-
věď, která mne velmi překvapila svou upřímností, ale 
hlavně bezradností nad politickou situací, která na-
stala příchodem 2. vlády Vladimíra Mečiara.
Samozřejmě nastaly změny i ve Vojenskej spravodaj-
skej službe MO SR. Nechci zde hodnotit přínos jed-
notlivých ředitelů této služby za uplynulá léta. Ani mi 
to nepřísluší.
Jsem ale přesvědčen o tom, že Vojenská spravodaj-
ská služba MO SR má už dávno za sebou své dětské 
krůčky, rozvíjela se a stala se váženou složkou v rámci 
MO SR i u partnerů v rámci NATO a jsem hrdý na to, že 
jsem mohl být při tak významné události, jakou bylo 
založení Vojenskej spravodajskej služby na Slovensku.

© Plk. v.v. Ing. František Stavný

PLÁN HLAVNÍCH AKCÍ KLUBU VÝSADKOVÝCH VETERÁNŮ PROSTĚJOV NA ROK 2024
Schválený výborem KVV na 42. VS KVV dne 24. října 202

LEDEN  18.  Setkání desítkářů
 20.  Tradiční vepřové hody
ÚNOR  17. Výroční členská schůze KVV
BŘEZEN  8. Oslava MDŽ                                                              
DUBEN  ...... Divadelní představení                                                   
KVĚTEN  17. Přednáška s besedou na aktuální téma
ČERVEN 19.-21. Memoriály zakladatelů výs. 
  vojska a vynálezce padáků                     
 19. Memoriál ppor. Mauera                        
 18.  Zájezd do Prahy - Anthropoid                          
 22.  Pomoc při org. Pochodu velitele 22.vb 

ČERVENEC ...... ...... 
SRPEN ...... Divadelní představení
 24. Zájezd na hrad Helfštýn a okolí                                             
ZÁŘÍ 13. X. Memoriál plk. Františka 
  Mansfelda (soutěž ve střelbě)
ŘÍJEN 18. Výsadkové vinobraní                              
LISTOPAD   8. Oslava 20.výročí I.mise v Afghánistánu
   9. Oslava dne veteránů ve Šmoulíkově
 11. Den veteránů                                    
PROSINEC 14. Předvánoční výšlap s obědem                           
 ...... Divadelní představení

HLAVNÍ AKCE JINÝCH KVV ČR a SR

16.1.2024 členská schůze (KVV Plzeň)
12.3.2024 gen. Paleček (KVV Plzeň)
25.5.2024 memoriál Gabčíka (KVV Žilina)
14.- 15.6.2024 Memoriál Baniča seskoky (KVV Trnava)
13.7.2024 střelecký dvojboj (KVV Holešov)

30.8.2024 memoriál gen. Klemeše (KVV Chrudim)
5.8.2024 Grand Power (KVV SR)
27.9.2024 Memoriál F.Glattera (KVV SR) 
9.2024 2023Výstup na Slema (KVV SR)
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Ze života ostatních KVV ČR a SR

Dne 24.6. proběhl vzpomínkový akt ke 110. výročí narození československého parašutisty Jana KUBIŠE v jeho 
rodné obci Dolní Vilémovice za přítomnosti rodiny Kubišových, občanů obce, vojáků z letecké základny, vo-
jáků AZ, představitelů kraje Vysočina, spolků a dalších organizací. Pieta byla zahájena ve 13.hodin u rodného 
domku, v jehož průjezdu měly místní ženy pohoštění: buchty, koláče, pití, položením květin k bustě Kubiše. 
Zde byla čestná stráž vojáků s praporem ČR a VB včetně praporu našeho klubu, který nesl kolega Kramář. K 
tomu hrála vojenská hudba z Olomouce a položení věnců a květin probíhalo za jejího doprovodu. Věnec polo-
žil hejtman kraje Vysočina, senátorka Žáčková, zástupce letecké základy v Náměšti n/O spolu s dalšími vojáky, 
zástupce VHÚ, občané DV, samozřejmě my výsadkoví veteráni a nakonec rodina, potomci Jana Kubiše, kteří 
šli ustrojeni v oblecích a šatech 40. let, což bylo působivé. Historik obce pohovořil krátce o životě Jana Kubiše, 
krátký projev měl hejtman Vítězslav Schrek a poté jsem dostal slovo já, (předseda brněnského klubu), který 
se rozhodl udělit při této příležitosti rotě AZ při KVV Jihlava pamětní medaili Jana Kubiše na prapor této roty.

Jan Kubiš – 110. výročí narození.

Na straně pomníku byla nastoupena rota AZ, která nese 
jako druhý celek rovněž tradici Jana Kubiše. Prapor roty 
byl v řadě praporů a tak velitel roty AZ kpt.v.z. Vybošek 
vystoupil, já jsem na prapor připnul tuto medaili a veli-
teli roty jsem předal dekret. Na závěr celého ceremoni-
álu hudba hrála českou, slovenskou a britskou hymnu 

a do toho provedl vrtulník Mi-17 z Náměště dvojí nízký 
průlet. Další pokračování oslav narození proběhlo na 
návsi u kulturního domu, kde brněnský historický klub 
ERIKA měl rozvinutou techniku z 2.sv, zbraně a předvá-
děl dobový výcvik vojáků v Anglii. Občerstvení pro nás 
účastníky a hosty bylo zabezpečené v sále a v průběhu 
krátkého času provedli vojáci, záchranáři z 22. letecké 
základny  „ELSKAJSKÁ“ seskok z vrtulníku na křídlech, 
avšak kvůli silnému větru přistáli na poli za obcí. Stu-
denti z gymnázia, sbor Polyfonia z Břeclavi, měli na-
studované divadelní představení „Osudové lásky Jana 
Kubiše“, které proběhlo ve velkém sále plném diváků. 
Před úřadem vystoupil folklorní soubor „Rajdyš“ v kro-
jích a večer bylo hudební vystoupení skupiny „Plechová 
blecha“. Celá oslava byla důstojným způsobem uctění 
památky 110. výročí od narození místního rodáka Jana 
Kubiše a pro nás je příjemné, že pokud se objeví voják 
nebo veterán v této obci v červeném baretu, je vítaný, 
lidé ho zdraví a mají k nám úctu.

Předseda KVV JK Brno Jaroslav Foršt

IDET z druhé strany

Letos v květnu jsme se zúčastnili již pošesté Mezinárod-
ního zbrojařského veletrhu IDET 2023 (24-26.5.)..Musím 
ovšem už pro jednou vysvětlit jak a proč jsme na tomto 
veletrhu. Před 13 lety mne oslovil na společenské akci 
Univerzity obrany bývalý NGŠ gen.v.v.Ing. Pavel Štefka 
s tím, že mi doslova řekl: „Hele, staří paragáni, nechtěli 
byste se prezentovat spolu s letci na IDETu?“ Byla to vý-
zva, která mne zaskočila, což bylo na mně vidět, a tak 
jsme se dohodli, že to projednám v našich klubech a 
dám mu vědět. Obvolal jsem tehdy některé předsedy 
klubů VV a jednoznačný závěr byl, že jdeme do toho. 
Ovšem dnes už jeden bývalý předseda klubu na setkání 
předsedů prohlásil, že je to záležitost Brna a to se vleče 
stále dál v myšlení vás, veteránů, bohužel! Tak jsme spo-
lu se Svazem letectví jednali s ředitelstvím brněnského 
výstaviště, které už o nás vědělo od gen. Štefky, který byl 
v té tobě zplnomocněncem MO ČR pro IDET a tím nám 
otevřel jednoznačně cestu nejen k jednání, ale i vstříc-
nosti výstaviště vůči nám, když od té první naší účasti 
máme vše co potřebujeme pro expozici sponzorsky za-

bezpečené a nemusíme nic finančně hradit. Což je pro 
nás vynikající, jen pro představu: měli jsme každý rok na 
140 m2 výstavní plochy v pavilonu P, včetně veškerého 
zařízení a nic nás to nestojí. K tomu musím dodat a je to 
milé, že manažer výstaviště, který nás má na starosti říká, 
jste takovou třešničkou na dortu IDETu, kdy představu-
jete spolu s letci novodobou historii. Každý rok jsme 
měli a zatím se daří mít, vždy něco jiného, nikdy se nám 
neopakují historické exponáty. Letošní rok byl trochu 
jiný, válka na Ukrajině ovlivnila i celosvětový zbrojařský 
průmysl a v Brně se prezentovalo 551 světových zbro-
jařských firem. To ovlivnilo i nás, protože jsme měli ještě 
v prosinci m.r. potvrzeno 140 metrů2 výstavní plochy a 
hned v únoru jsme jich měli pouhých 24 s tím, že buď 
se vůbec nezúčastníme, nebo budeme pouze my, ane-
bo letci. Po vzájemné dohodě jsme šli do toho obě čás-
ti. Ukrajinská válka trochu ovlivnila naši expozici, když 
jsem si řekl, že představíme výstroj a výzbroj 2.sv jednot-
livce z 2. paradesantní brigády (východ) a totéž z Velké 
Británie (západ), v čem byli vystrojeni naši parašutisté za 
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2.sv. Díky sběratelům se mi podařilo opatřit kompletní 
a originální výstroj britského vojáka a rovněž komplet-
ní originální uniformu z východu. Tady jsme se trochu 
zasekli na výzbroji, když jsem položil otázku, jakou měli 
jednotlivci 2.pdbr výzbroj, tak jsme začali pátrat na do-
bových fotkách, až jsme dospěli ke zbraním opakovací 
puška Mosin 1891/31, ráže 7,62 mm, karabina Mosin 44, 
rovněž stejné ráže a pistole TT33 Tula,762x39, které nám 
zapůjčil kolega sběratel z našeho klubu a další sběratel 
nám půjčil sovětský samopal vz.41 se zahnutým zásob-
níkem. U britské uniformy jsme měli samopal Sten. Po-
dle výstavních podmínek musely být zbraně znehodno-
cené, a to byl trochu problém. Ty východní byly ostré, 
měly pouze vyjmuté úderníky a byly dané do uzavřené 
vitríny, aby byly nepřístupné, v dalších třech vitrínách 
jsme měli odznaky, nože a u nich jednu raritu, náš nůž 
VO-7 jehož čepel je vykovaná z dalmacínské (překláda-

né) oceli. Před zahájením veletrhu jsem musel předat 
zbrojířovi IDETu seznam exponátů, tedy zbraní, a to i pro 
policii ČR, která je fyzicky kontrolovala a u nás se zarazila 
nad uvedenými zbraněmi. Dokonce mi hrozilo trestní 
oznámení o použití ostrých zbraní, jak bylo řečeno na 
místě, ale pak to vyšumělo do ztracena. Na závěr můžu 
říct, že jsme měli úspěch i s tím málem, kolega Mucha 
zde vystavoval a prodával zboží Paraprezent a tím i oži-
voval naši expozici, kde byl tradičně velký zájem o his-
torii. Já vždy prohlašuji, že přicházeji mladí, kteří chtějí 
znát historii a už není pomalu nikdo, kdo by jim ji řekl a 
na druhé straně přijdou staří, kteří vzpomínají a chtějí si 
o tom povídat. Děkuji kolegům Gallovi, Bendákovi, Mor-
kusovi a Kramářovi, kteří se podíleli na zdárném průbě-
hu naší expozice.

Předseda KVV JK Brno Jaroslav Foršt

55 let: Zapletalová Zlata, Zapletal Jaroslav, Kopecký Josef, Struhárová Jaroslava, Němec Petr, Jonak Bohumil;
60 let: Ganzar Vladimír, Košťál Petr; 65 let: Trojan Josef; 70 let: Cetkovská Jana;

75 let: Spáčil Jaromír, Šlambor Jaroslav, Chovanec Milan, Vidmoch Jaroslav, Moravec Jaroslav, Langhammer Jan;
80 let: Tuček Jozef, Melichárek František, Krause Josef, Kroul František; 85 let: Pišťák Miroslav;

90 let: Čábelová Božena, Bartko František, Dejdar Josef, Hádek Rupert.

NAŠI JUBILANTI – 1. pololetí roku 2024

BLAHOPŘEJEME!!!
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OPUSTILI  NAŠE ŘADY
Kol. Josef Šenkeřík, člen KVVV Zlín bývalý příslušník 7.výs. pluku Holešov   zemřel 12.3.2023 ve věku 85 let.

Kol. Břetislav Kydala, člen KVVV Zlín, bývalý. příslušník 22.výs. brigády v Prešově, zemřel 23.10.2023 ve věku 88 let.

Dne 4. 11. 2023 nás navždy opustila naše dlouholetá členka, kolegyně KVV Prostějov, z.s., Věra Kořínková. Paní 
Věru	si	kolegové,	hlavně	vojáci,	pamatují	ještě	z	dob	22.vb	i	22.vp,	VÚ	8280	Prostějov	z její	práce	zástupkyně	finanč-
ního náčelníka útvaru. Kolegyně Věra se, pokud jí to zdravotní stav dovoloval, pravidelně účastnila akcí klubu. 

Po delší době, kdy už nebylo možno spojit se s naším bývalým velitelem Ing. Aloisem Klinderou, jsme za pomoci 
kolegy Vladimíra Klepala z Kolína zjistili, že bohužel zemřel. Zakládající velitel  22.průzkumné výsadkové roty zvlášt-
ního	určení	VÚ	7374	Sabinov	–	Prešov	opustil	naše	řady.	Zemřel	pátý	den	po	manželce	Evě	ve	Zruči	n./Sázavou	v	
rehabilitačním ústavu dne 6.srpna 2023 - ve věku nedožitých 89 let. V říjnu v roce 1957 byl pověřen náčelníkem 
GŠ založit rotu zvláštního určení, dislokovanou v bývalých kasárnách Sabinov.  Byl jsem spolu s kolegou Jaroslavem 
Bílkem z Holešova jedním z vybraných příslušníků vzniklé roty, ze které v roce 1959 vznikl prapor a v roce 1961 7. 
výsadkový	pluk	zvláštního	určení	–	VÚ	7374	se	sídlem	v	Holešově.	Alois	Klindera	byl	uznávaným	odborníkem	pro	
speciální jednotky, velmi schopný velitel, vynikající člověk a především dobrý kamarád. Vzpomínám si dodnes na 
jeho slova, když před nás, 28 vybraných vojáků, předstoupil.  Vojáci, chci z Vás udělat pořádné chlapy a nechci Vás 
přitom zmrzačit. Nebude to jednoduché, kdo po měsíci nebude stíhat, může klidně přejít k 22. brigádě do Prešova. 
Neodešel nikdo. Kamarádství pokračovalo i po skončení vojenské základní služby. Scházelo se nás 10 i 15 přísluš-
níků roty s Aloisem Klinderou a veliteli čet dvakrát v Kolíně, kde bydlel a několikrát v Holešově při různých výročích 
7.vp	ZÚ	a	na	pozvání	Klubu	výsadkových	veteránů	Holešov.	Luděk Stoklásek, V Holešově 14. listopadu 2023   

Vydává Klub výsadkových veteránů Prostějov pro potřeby svých členů. Neprodejné.
Kontaktní adresy:

Ing. Ondrej PÁLENÍK, předseda, email: palenikondrej@seznam.cz
Jaroslav Ondrejčák – člen výboru, pověřen k vedení redakční rady, email: kvvprostejov@seznam.cz

Aleš Dener, člen výboru a redakční rady, tel: + 420 603 926 601, email alden@seznam.cz
Bc. Iveta SKRBKOVÁ, členka výboru a redakční rady, tel.: + 420 724 570 863, email: iveta.skrbkova@email.cz

Ing. Jozef STRUHÁR, pokladník, tel.: +420 775 553 350
Bankovní spojení na KVV Prostějov - 188 989 286, kód 0300

WWW stránky: www.kvvprostejov.cz
Uzávěrka Zpravodaje č. 93 je 20. 3. 2024

ČEST JEJICH  PAMÁTCE!!!

Poděkování
Touto cestou bych ráda poděkovala všem, kteří se rozloučili a věnovali vzpomínku Františku Lejskovi. Zejména můj 

dík patří členům KVV Prostějov, ostatním klubům, vojenskému útvaru 8280 a krajskému vojenskému velitelství.
S úctou Dana Lejsková


